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ORDENANÇA GENERAL DE RECAPTACIÓ REGULADORA DELS AJORNAMENTS 
I FRACCIONAMENTS.  
 
Article 1.- Ajornament i fraccionament de pagament. 
1. L'Ajuntament podrà ajornar o fraccionar el pagament dels deutes en els termes 
previstos en els articles 65 i 82 de la Llei General Tributària, en el Reglament General 
de Recaptació i en aquesta Ordenança. 
 
2. Seran susceptibles d'ajornament o fraccionament tots els deutes tributaris i altres 
de naturalesa pública la titularitat de la qual corresponguen a la Hisenda Pública 
Municipal, queden excloses les excepcions previstes en la Llei General Tributària, en 
el Reglament General de Recaptació, en aquesta Ordenança i en les ordenances 
pròpies de cada tribut. Tampoc seran ajornables ni fraccionables les autoliquidacions. 
 

Article 2.- Criteris de concessió i denegació d'ajornaments  i fraccionaments. 
 

1. Els ajornaments i fraccionaments de pagament dels deutes de dret públic, 
tributàries i no tributàries, es concediran a l'Ajuntament d'Alzira, prèvia petició dels 
obligats al pagament, que es presentaran a través de l'Oficina Virtual Tributària o en 
la CLAU.  
 
2. El pagament dels deutes ajornats o fraccionats es podrà realitzar mitjançant 
domiciliació bancària o a través del lliurament de les cartes de pagament 
corresponents a les fraccions. 
 
3. El contribuent podrà, en qualsevol moment, sol·licitar carta de pagament per a 
efectuar l'ingrés del total del deute. L'Ajuntament deixarà sense efecte l'ajornament o 
fraccionament quan tinga constància que s'ha produït el pagament del deute. 
 
4. Les sol·licituds s'hauran de presentar en els següents terminis:  
 
- Deutes en període voluntari: abans de la finalització del període voluntari 
assenyalat. 
- Deutes en període executiu: les sol·licituds podran presentar-se fins el moment 
en què es notifique a l'obligat l'acord d'alienació dels béns embargats.  
 
5. Per a fraccionar o ajornar el pagament de deutes tributaris, en període voluntari, el 
contribuent no ha de tenir deutes en executiva, o en cas de tenir-les les mateixes  
han d'estar  suspeses o fraccionades. 
 
6. Si la sol·licitud d'ajornament o fraccionament es produeix en període executiu 
(recàrrec del 5%) o quan el deute es trobe amb el recàrrec de constrenyiment reduït 
del 10%, s’aplicarà el recàrrec del 20%. 
 
En el cas que la presentació de la sol·licitud de fraccionament o ajornament del 
pagament dels deutes s'efectue una vegada dictada la diligència d'embargament de 
diners en efectiu, en comptes bancaris en entitats de crèdit o embargaments de salaris 
i pensions no es suspendrà l'efectivitat i continuïtat de l'embargament, de manera que 
no es tramitarà la sol·licitud fins a conèixer el resultat de l'embargament realitzat. 
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7. La concessió d'un ajornament o fraccionament impedirà la inclusió d'aquest deute 
en nous procediments d'execució , sempre que el deutor complisca amb allò que se li 
sol·licita. En qualsevol cas, l'Ajuntament  sempre podrà procedir a l'anotació  
preventiva d'embargaments en el Registre de la Propietat. 
 
8. L'import mínim de cada fracció serà de 50,00 €. Els criteris generals per a la seua 
concessió s'ajustaran  als següents terminis: 
 

Import del deute.  Termini màxim 
De 100,01 € a 300,00 € Fins a 6 mesos 
De 300,01 € a 1.500,00 € Fins a 12 mesos 
De 1.500,01 € a 3.000,00 € Fins a 24 mesos 
De 3.000,01 € a 18.000,00 € Fins a 36 mesos 
Superior a 18.000,00 € Fins a 48 mesos 

 
Sense perjudici d’allò expressat en els punts anteriors, de manera excepcional i 
justificada documentalment, en aquells casos en els quals s'aprecie que el sol·licitant 
es troba en alguna situació indicativa de precarietat econòmica o laboral, casos de 
dependència, o en qualsevol altra  causa que poguera suposar exclusió social, les 
sol·licituds podran ser resoltes per Junta de Govern, previ informe favorable de Serveis 
Socials i, també, previ informe de la Tresoreria municipal en què s'exposen  els fets. 
 
9. En el cas d'ajornaments, amb caràcter general, l'import mínim a ajornar serà de 
300€ i no s'ajornaran las deutes per temps superior a 4 mesos.  
 
10. Podrà ser causa de denegació de l'ajornament o fraccionament: 
 

a) L'incompliment d'un ajornament o fraccionament dins dels vint-i-quatre mesos anteriors 
a la sol·licitud. 
 

b) Quan la garantia aportada pel sol·licitant haguera sigut rebutjada anteriorment per 
l'Ajuntament, en qualsevol expedient, per falta de suficiència jurídica o econòmica o 
per falta d'idoneïtat.  
 
11. El venciment dels terminis o de l'ajornament haurà de coincidir amb el dia 5 del 
mes i es carregaran en el compte aqueix mateix dia o l'immediat hàbil següent. En cas 
de no estar domiciliat, els pagaments seran mensuals i es faran efectius en les entitats 
bancàries col·laboradores o a través de la passarel·la de pagaments, des de la web 
municipal www.alzira.es. 
 
12. En el moment de la presentació de la sol·licitud de l'ajornament-fraccionament, ja 
siga de manera presencial o per mitjans electrònics, si la sol·licitud compleix els 
requisits exigits per a la seua obtenció, s'entendran concedits de manera automàtica, 
sempre subjectes a la comprovació dels requisits necessaris per part del departament 
de Recaptació. 
 
13. Els rebuts domiciliats de l'Impost de Béns immobles Urbans, que per estar-ho es 
fraccionen en dos pagaments i es bonifiquen amb un 5%, en cas de sol·licitud de 
fraccionament o ajornament, perdran la bonificació per domiciliació. D'igual manera, en 
el cas de la taxa d'ocupació de via pública amb taules i cadires, si se sol·licita el 
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fraccionament o ajornament de la taxa quan la liquidació incloga la bonificació per 
prompte pagament dins del primer trimestre de l'any, es perdrà la bonificació i 
s'abonarà la totalitat de l'import. 
 

14. En particular, no s'exigirà  interès de demora en els acords d'ajornament  o 
fraccionament de pagament que hagueren sigut sol·licitats en període voluntari i es 
referisquen a deutes de venciment periòdic i notificació col·lectiva i el pagament total 
de les mateixes es produïsca en el mateix exercici que el de la seua meritació.  
 
15. L'interès de demora, serà l'interès legal dels diners vigents al llarg del període en el 
qual aquell resulte exigible, incrementat en un 25 per cent, llevat que la Llei de 
Pressupostos Generals de l'Estat n’establisca un altre diferent. 
 

Article 3.- Garanties. 
 
1. Quan el sol·licitant siga una Administració pública no s'exigirà garantia. 
 
2. Els deutes podran garantir-se d'acord amb les garanties previstes en la 
normativa vigent. 
 

3. Per a deutes superiors a 18.000, 00 € amb caràcter general, i d'acord  amb l'articulat 
de la normativa tributària, se sol·licitarà garantia en forma d'aval solidari prestat per 
entitat de crèdit o societat de garantia recíproca o certificat d'assegurança  de caució, 
que haurà de dipositar-se en la Tresoreria Municipal. Podran oferir-se qualssevol altres 
que es consideren suficients. La garantia cobrirà l'import  del deute en període 
voluntari i dels  interessos de demora que genere l'ajornament o fraccionament, més 
un 25 per 100 de la suma de totes dues partides. 
 

Si durant la vigència del fraccionament es produïra un canvi en el tipus d'interès 
aplicable es procedirà de manera automàtica a l'ajust de la quantia en l'últim 
venciment. En el document on es notifique al sol·licitant la concessió del fraccionament 
o ajornament sol·licitat, s’advertirà de la possible variació de l'import  del càrrec en 
compte de l'última fracció com a conseqüència de l’anterior. 
 
4. L’ajuntament-ple podrà acordar la dispensa de garantia pels fraccionaments i 
ajornaments sol·licitats per persones jurídiques, amb personalitat jurídica pròpia, 
excloses les societats de capital, declarant la seua activitat d’especial interès o utilitat 
municipal per concórrer circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o de 
foment de l’ocupació que justifiquen aquesta declaració. 
 
L’interessat haurà d’aportar: 
 

a) Sol·licitud a l’ajuntament ple de dispensa de garantia en el fraccionament o 
ajornament que es tramite en la Recaptació municipal. 

b) Memòria de les activitats desenvolupades per a les quals l’ajuntament ple 
valorarà l’especial interès o utilitat municipal per concórrer circumstàncies 
socials, culturals, històric artístiques o de foment de l’ocupació. 
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I adjuntar a la sol·licitud els següents documents (exigits per l’article 46 del Reglament 
general de recaptació): 
 

a) Si escau, els documents que acrediten la representació i el lloc assenyalat a 
l'efecte de notificació. 

b) Els altres documents o justificants que estime oportuns. En particular, haurà de 
justificar-se l'existència de dificultats economicofinanceres que li impedisquen 
de manera transitòria efectuar el pagament en el termini establit. 

c) Si el deute tributari l'ajornament o el fraccionament del qual se sol·licita ha sigut 
determinat mitjançant autoliquidació, el model oficial d'aquest, degudament 
emplenat, llevat que l'interessat no estiga obligat a presentar-lo per obrar ja en 
poder de l'Administració; en tal cas, assenyalarà el dia i procediment en què el 
va presentar. 

d) Declaració responsable i justificació documental manifestant mancar de béns o 
no posseir altres que els oferits en garantia. 

e) Justificació documental de la impossibilitat d'obtenir aval d'entitat de crèdit o 
societat de garantia recíproca o certificat d'assegurança de caució, en la qual 
consten les gestions efectuades per a la seua obtenció. 

f) Balanç i compte de resultats dels tres últims anys i informe d'auditoria, si 
existeix, en cas d'empresaris o professionals obligats per llei a portar 
comptabilitat. 

g) Pla de viabilitat i qualsevol altra informació que justifique la possibilitat de 
complir l'ajornament o fraccionament sol·licitat. 

 
Article 4.- Conseqüències de l'incompliment  dels fraccionaments 

La falta de pagament de dos dels terminis concedits determinarà la seua revocació 
sense necessitat de comunicació, i es procedirà de conformitat amb el que preveu 
l'article 54 del Reglament General de Recaptació: 

a)  Si la sol·licitud fou presentada en període voluntari, s'iniciarà el període executiu 
l'endemà del venciment del termini incomplit, iniciant-se el procediment de 
constrenyiment. 

b)  Si la sol·licitud fou presentada en període executiu, continuarà el procediment de 
constrenyiment. 

Si un mes no s'ha realitzat el pagament de la quota, per tal d’evitar la cancel·lació del 
fraccionament, la persona sol·licitant pot accedir a l'Oficina Virtual Tributària de 
l'Ajuntament d'Alzira o dirigir-se a les oficines del Servei d'Atenció i Informació al 
Contribuent, en els 14 dies posteriors a la data de càrrec en compte en la qual s'ha 
produït l'impagament, per a obtenir la corresponent carta de pagament. Transcorregut 
aquest termini es considerarà definitivament incomplida la fracció. 

 
ÚLTIMES MODIFICACIONS:  
 
 
Ple de l’Ajuntament de 17 de maig de 2023. 

BOP publicació definitiva nº 145 de 27 de juliol de 2023. 
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Ple de l’Ajuntament de 20 de desembre de 2023. 

BOP publicació definitiva nº 35 de 19 de febrer de 2024. 
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